
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 University of Applied Sciences 

 
 
 
 
 
Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 
 
Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung IV der Zentralen Hochschulverwaltung, 
Prinzregentenufer 41, 90489 Nürnberg, Tel. (09 11)58 80-43 29 
 
Postanschrift:: Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg, Studienbüro 

Postfach 
90121 Nürnberg 

E-Mail:  Studienbuero@fh-nuernberg.de) 
 
 

221041.0556-WFK 
 

Dritte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den  
Diplomstudiengang Internationale Betriebswirtschaft 
an der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 

 
Vom 22. Januar 2007 

 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Absl.1, Art. 61 Abs. 2, Abs. 8 Satz 2 und Art 66 Abs. 1 Satz 1 
des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S 245) erlässt die Georg-
Simon Ohm Fachhochschule Nürnberg folgende Satzung: 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Diplomstudiengang Internationale Betriebswirtschaft an der Ge-
org-Simon-Ohm Fachhochschule Nürnberg vom 14. August 2001 (KWMBI II Nr.2/2003 S. 54), zuletzt geän-
dert mit Satzung vom 14. September 2005 (Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 
2005 lfd. Nr. 32; www.fh-nuernberg.de) wird wie folgt geändert: 
 
Die Anlage wird durch die Anlage zu dieser Satzung ersetzt. 
 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 15. März 2006 in Kraft. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg vom 19. Dezember 2006 und 
der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Rektors der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg vom 22. Januar 2007. 
 
 
Nürnberg, 22. Januar 2007 
 
 
Prof. Dr. Michael Braun 
Rektor 
 
Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 2007, lfd. Nr. 3, www.fh-nuernberg.de, veröffent-
licht. Die Veröffentlichung wurde am 25. Januar 2007 in der Hochschule bekannt gegeben. 

      
      
Studienbüro - SB 

Datum 
25.01.2007 

Laufende Nr./ 
Jahrgang 

Seitenzahl Aktenzeichen 

03.2007 1 - 6 6030.16 

 



 

Seite 2 von 6 

Anlage  
Übersicht über die Fächer und Leistungsnachweise im Diplomstudiengang 
Internationale Betriebswirtschaft an der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg 

Abschnitt 1. Grundstudium1) 
Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Art Prüfungen Leistungsnach-
weise

2)
 

LP Ergänzende 
Regelungen 

    Art Dauer 
(Min.) 

Art Dauer 
(Min.) 

  

1.1 

Grundlagen der Betriebswirtschafts-
lehre /  
Foundations of Business Administrati-
on 

4 SU/
S schrP 90   5  

1.2 

Umweltorientierte Unternehmensfüh-
rung /  
Environmental Management in Busi-
ness 

2 SU/
S   StA/ Ref 

+ Kl 60 2,5 1:1 
4) 5) 

2 
Finanz- und Investitionswirtschaft / 
Finance, Investment & Capital Budget-
ing 

4 SU/
S schrP 90   5  

3 Marketing 4 SU/
S   StA / 

Ref/ Kl 
15 / 
90 5  

4a Material- und Fertigungswirtschaft /  
Operations Management 2 SU/

S schrP 90   2,5  

5 5.1. Personalwirtschaft /  
5.1. Personnel Management 2 S/S

U schrP 90   

 
5.2. Übungen zur Personalwirtschaft /  
5.2. Tutorial for Personnel 
Management 

2 Ü   StA  
5 

TN, 
1:1 
4) 5) 

7 7.1. Wirtschaftsinformatik /  
7.1. Information Technology 2 SU/

S schrP 60   

 7.2. Übungen zur Wirtschaftsinformatik /  
7.2. Tutorial in Information Technology 4 Ü   Kl 60 

5 2:1 
4) 5) 

8 Buchführung und Bilanzierung /  
Financial Accounting 4 SU/

S schrP 90   5  

9 Kosten- und Leistungsrechnung /  
Cost Accounting 4 SU/

S schrP 90   5  

10 Wirtschaftsmathematik /  
Business Mathematics 4 SU/

S schrP 90   5  

11 Betriebsstatistik /  
Business Statistics 4 SU/

S schrP 90   5  

12 

Internationale Rechnungslegung u. 
Steuern / 
International Accounting and Interna-
tional Taxation 

2 SU/
S   

Ref / 
Kol / StA 

/ Kl 

15 / 
60 2,5  

13 
Mikroökonomie u. Umweltökonomie /  
Microeconomics and Environmental 
Economics 

6 S/S
U schrP 90 StA/ 

Ref 15 7,5 3:1 
4) 5) 

14.1 Wirtschaftsprivatrecht /  
Business Law 4 SU/

S schrP 90   5  

14.2 Internationales Wirtschaftsrecht /  
International Business Law 2 SU/

S schrP 90   2,5  

15.1 Wirtschaftssprache I /  
Business Language I  8 S schrP 

6)
 

90 Ref/Kol, 
Kl 

15, 
60 10 2:1:1 3) 

15.2 Wirtschaftssprachen II /  
Business Languages II 8 S schrP 

6)
 

90 Ref/Kol, 
Kl 

15, 
60 10 2:1:1 3) 

17 
Allgemeinwissenschaftliche Wahl-
pflichtfächer

7)
/ 

Electives (general)
 7)

 
2 S   Ref/Kol/ 

StA/ Kl 
15  
60 2  

SWS insgesamt 74  Leistungspunkte: 89,5 
 

1) Die Unterrichtssprache im Grundstudium ist Englisch. Ausnahmen hiervon sind ab dem 3. Studiensemester möglich. 
2) Endnotenbildende studienbegleitende Leistungsnachweise: Voraussetzung für das Bestehen der Vorprüfung. 
3) Zulassungsvoraussetzung für die schriftliche Prüfung: 1 Klausur à 60 Min und 1 mündlicher Leistungsnachweis á 15 Min., die 

bestanden sein müssen; Notengewicht: schrP : LN : LN. 
4) Handelt es sich um 2 LN/Prüfungen, muss jede für sich bestanden sein. Beide bilden die Gesamtnote. 
5) Notengewicht: schrP : LN, bzw. LN : LN 
6) Bei Gruppenteilung ist eine gemeinsame Prüfung zu stellen. Die Prüfung kann auch durch externe qualifizierte Prüfer abge-

nommen werden. 
7) Das Nähere wird vom Fachbereichsrat im Studienplan festgelegt. 



 

Seite 2 von 6 

Abschnitt 2: Hauptstudium (theoretische Studiensemester)7) 
Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Art Prüfungen Leistungs-nachweise1) LP Ergänzende 
Regelungen 

    Art Dau-
er 

(Min.
) 

Art Dauer (Min.)   

20.1 

Unternehmensführung: Operatives 
und strategisches Management /  
Management: Operative and Strategic 
Management 

4 SU schr
P 90 StA/ 

Ref 20 5 
2,0 

2) 

 
3:1  3) 4) 

33.1 
Internationale Unternehmensführung 
mit Fallstudien

5) / International Mana-
gement with Case Studies

5) 
2 SU   

StA/ 
Ref,
Kl 

15 / 
60 2,5 

TN  
1,0 

2)  
1:2  3) 4) 

20.3 
Unternehmensführung: 
Informationstechnologie / 
Management: Information Technology 

2 SU schr
P 90   3 1,0 

2) 

33.2 

Unternehmensführung: Internationales 
Handelsrecht /  
Management: International Commer-
cial Law 

2 SU schr
P 90 StA/ 

Ref 15 3,5 1,0 
2) 

1:2  3) 4) 

21 Makroökonomie /  
Macroeconomics 6 SU schr

P 90 StA 
/Ref 15 7,5 3,0 

2) 

3:1  3) 4) 

24 
Allgemeinwissenschaftliche Wahl-
pflichtfächer 

5) /  
General electives 

5)
 

2 S   

Kl1 
Ref 
Kol 
StA 

60 – 90 
20 
20 

2 1,0 
2) 

 

30 Erster Studienschwerpunkt /  
Special studies I  12 S     20 6,0 

2) 

s. Abschnitt 3

30 Zweiter Studienschwerpunkt /  
Special Studies II 12 S     20 6,0 

2) 

s. Abschnitt 3

27 
Fachwissenschaftliche Wahlpflichtfä-
cher im Ausland 5) 6)

 
Special electives abroad

  5) 6)
 

mind.
12 

S/S
U   

Kl 
Ref 
Kol 
StA 

60 
20 
20 

24  

28 Diplomarbeit / Dissertation 4  DA    15 3,0 
2)

 
SWS insgesamt 58 Leistungspunkte: 102,5 

 
1) Endnotenbildende studienbegleitende Leistungsnachweise: Voraussetzung für das Bestehen der Abschlussprüfung. 
2) Gewichtung der Endnote bei der Bildung der Prüfungsgesamtnote. 
3) Handelt es sich um 2 LN/Prüfungen, muss jede für sich bestanden sein. Beide bilden die Gesamtnote. 
4) Notengewicht: schrP : LN, bzw. LN : LN 
5) Das Nähere wird vom Fachbereichsrat im Studienplan festgelegt. 
6) Voraussetzung für das Bestehen der Abschlussprüfung 
7) Die Unterrichtssprache im Hauptstudium kann Deutsch oder Englisch sein, bei fachwissenschaftlichen Wahlpflichtfächern im 

Ausland gilt die jeweilige an der Hochschule übliche Sprache. 



 

Seite 3 von 6 

Abschnitt 3: Fächer- und Stundenübersicht zu den Studienschwerpunkten 
Lfd. 
Nr. 

Fächer 3) SWS Prüfungen Leistungs-
nachweise 1) 

LP Gew. 
2) 

Ergänzende 
Regelungen 

   Art Dauer Art Dauer    

30.1 Internationales Marketing         

.1 Internationales Marketing I /  
International Marketing I 

2 schrP 90 StA/Ref 15 - 20 7 1,0 1: 14) 

.2 Internationales Marketing II (Marktfor-
schung) /  
International Marketing II (Marketing 
Research) 

2 schrP 90    1,0  

.3 Marketing I (aus SP Marketing) 4 schrP 120   6 2,0 3) 

.4 E-Commerce in Marketing 2 schrP 90   3 1,0  

.5 Interkulturelles Marketing - Fallstudien /  
Marketing Across Cultures – Case 
Studies 

2   2 Ref 2 x  
10 – 20 

4 1,0  

Insgesamt: 12     20 6,0  

 
1) Endnotenbildende studienbegleitende Leistungsnachweise: Endnote ist bestehenserheblich. 
2) Gewichtung der Endnote bei der Ermittlung der Prüfungsgesamtnote 
3) Teilnahmeverpflichtung 
4) Notengewicht: schrP : LN. Beide Prüfungsleistungen müssen bestanden sein. 
 
 

Lfd. 
Nr. 

Fächer 3) SWS Prüfungen Leistungs-
nachweise 1) 

LP Gew. 
2) 

Ergänzende 
Regelungen 

   Art Dauer Art Dauer    

30.2 Internationale Finanzierung         

.1 Internationales Finanzmanagement I /  
International financial management I 

2 schrP 90   7 2,0  

.2 Internationales Finanzmanagement II /  
International financial management II 

24 schrP 90      

.3 Finanzen I / 
Finance I 

4 schrP 120   6 2,0  

.4 Electronic Services im Finanzwesen / 
Electronic Services in Finance 

2 schrP 90   3 1,0  

.5 Fallstudien /  
Case Studies 

2   2 Ref/
Kol/StA

2 x  
10 – 20 

4 1,0 3) 

Insgesamt: 12     20 6,0  

 
 
1) Endnotenbildende studienbegleitende Leistungsnachweise: Endnote ist bestehenserheblich. 
2) Gewichtung der Endnote bei der Ermittlung der Prüfungsgesamtnote 
3) Teilnahmeverpflichtung 
4) Die Fächer 26.2.1 und 26.2.2 werden in Lehre und Prüfung zusammengefasst 



 

Seite 4 von 6 

 
Lfd. 
Nr. 

Fächer 3) SWS Prüfungen Leistungs-
nachweise 1) 

LP Gew. 
2) 

Ergänzende 
Regelungen 

   Art Dauer Art Dauer    

30.3 Globale Unternehmensführung /  
Global Management         

.1 Strategische Unternehmensführung im 
globalen Umfeld / 
Strategic Management in a Global 
Context 

2 schrP 120   5 2,0  

.2 Fallstudien zum Globalen Strategi-
schen Management / 
Case Studies in Global Strategic Ma-
nagement  

4   2 Ref/
Kol/StA 

2 x  
10 – 20 

5 1,0 
3) 

.3 Internationales Personalmanagement /  
International Human Resources Man-
agement 

2 schrP 90   3 1,0  

.4 Außenwirtschaftspolitik /  
International Economics 

2 schrP 90   4 1,0  

.5 Abwicklung von Auslandsgeschäften /  
Export Management 

2 schrP 90   3 1,0  

Insgesamt: 12     20 6,0  

 
 
1) Endnotenbildende studienbegleitende Leistungsnachweise: Endnote ist bestehenserheblich. 
2) Gewichtung der Endnote bei der Ermittlung der Prüfungsgesamtnote 
3) Teilnahmeverpflichtung 



 

Seite 5 von 6 

Abschnitt 4: Fächer- und Stundenübersicht zu den Praxissemestern 
 
Erstes praktisches Studiensemester  
 

Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Leistungs-
nachweise 

LP Art der Lehr-
veranstaltung 

Ergänzende 
Regelungen 

   Art Dauer    

16.1 Praxisseminar / 
Internship Seminar 2 Kl/Ref/

StA 
60/ 10-

20 3 S Teilnahme-
verpflichtung 

16.2 Praxisergänzende Vertiefung1, 2/ 
Internship Seminar1, 2 2 Kl 60 3 S Teilnahme-

verpflichtung 

18 Erstes praktisches Studiensemester / 
Practical Training (Internship) I    18   

SWS insgesamt 4  24  
 
 
Zweites praktisches Studiensemester  
 

Lfd. 
Nr. 

Fächer SWS Leistungs-
nachweise 

LP Art der Lehr-
veranstaltung 

Ergänzende 
Regelungen 

   Art Dauer    

22.1 Praxisseminar / 
Internship Seminar 2 Kl/Ref/

StA 
60/ 10-

20 3 S Teilnahme-
verpflichtung 

22.2 Praxisergänzende Vertiefung2 / 
Internship Seminar 2 Kl/Ref/

StA 
60/ 10-

20 3 S Teilnahme-
verpflichtung 

23 Zweites praktisches Studiensemester / 
Practical Training (Internship) II    18   

SWS insgesamt 4  24  
 
 
1) Pflichtfach für alle Studierenden; ein Erlass ist ausgeschlossen 
2) Das Nähere regelt der Fachbereichsrat im Studienplan. 

 
 

Abschnitt 5: Erläuterung der Abkürzungen 
 
DA  Diplomarbeit 
Ex  Exkursion 
Kl  Klausur 
Kol Kolloquium 
LN studienbegleitender Leistungsnachweis 
LP Leistungspunkte 
mdl.P mündliche Prüfung 
mE mit Erfolg abgelegt 
oE ohne Erfolg abgelegt 
prS praktisches Studiensemester 
Ref  Referat 
S Seminar 
schrP schriftliche Prüfung 
StA Studienarbeit 
SU Seminaristischer Unterricht 
SWS Semesterwochenstunden 
TN Teilnahmenachweis 
Ü Übung 
/ in der Spalte Leistungsnachweise bedeutet „oder“ 
, in der Spalte Leistungsnachweise bedeutet „und“ 

 
 


